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c pajtim me autorizimet e dhena me nentn 59.5 te Ligjit nr. 03/L-073 per 

Lgjedhjet c Pergjithshme ne Republikcn e Ko..,oves. ne mbledhjen e rregu l lt te 

mhajtur me date 29.05.20 17. Komisioni Qendror i /gjedhje\e n;..jerr kete: 

VEN DIM 

Pe r Mira timin c M cm o r a nclumit te Mire kuptimit 

I. Miratohct memorandumi i Mirekuptimit. ne mes te Komisionit Qendror te 

L'.gjedhjeve dhe Ministrise se Shkences dhe Teknologjise. per zgjedhjet e 

Parakohshme per Ku vendin e Kosove . te dates 11 qershor 2017. 

II. M arreveshja. cshte pjese perbcrese e ketij vcndimi. 

Ill. Ky vendirn hyn ne ruqi diten e nenshkrimit. 

Pri shtine. 29.05.2017 Kr)etare e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve 

Valdete Oaka 
J 



lkpuhlika c Kosod's 
lkpuhlil.a KnsO\a ~Republic of Knst>H> 

Qet•eria - I "!tu/a - (,'01•er11111e11t 

MEMORANDUM MIREKUPTIMI 

MES 

MINISTRISE SE ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGJISE (MASHT) 

DHE 

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE (KQZ) 

PER 

BASHKEPUNIM, LIDHUR ME ZBATIMIN E LIGJIT PER ZGJEDHJET E 

PERGJITHSHME DHE LIGJIT PER ZGJEDHJET LOKALE NE REPUBLIKEN E 

KOSOVES 
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Pale nenshkruese te Memorandumit 

I. Ministria e Arsimit, e Shkences dhe e Teknologj1se(ne tekstin e metejme Ministria) 
dhe 

II. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme Komisioni). 

Hyrje 

Memorandumi i Mirekuptimit ne mes te M in istrise se Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 
(MASHT) dhe Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ) pershkruan kushtet dhe menyren e 
bashkepunimit lidhur me zbatimin e procedurave zgjedhore te percaktuara ne Ligjin per 
zgjedhjet e pergjithshme ne Kosove dhe Ligjin per zgjed hjet lokale ne Republiken e Kosoves. 

Neni 1 

Qellimi 

Memorandumi i Mirekuptimit ka per qellim bashkepunimin reciprok ne mes te Ministrise 
dhe Komisionit per fi shfrytezuar objektet shkollore si Qendra te Votimeve (QV), sa llave te 
edukates fizike per diten e zgjedhjeve per pranimin e materialit zgjedhor si dhe objekte 
shkollore per organizimin e trajnimeve te Keshil lave te Vendvotimeve (KVV) dhe ofrimin e 

mundesive te barabarta per personat me aftesi te kufizuar qe ky entitet te kete qasje neper 
objekte arsimore ku mbahen zgjedhjet 

Neni 2 

Pergjegjesite e MASHT-it 

1. Ministria ne bashkepunim dhe koordinim te ngushte me Drejtorit Komunale per Arsim 

ne te gj itha komunat e Republikes se Kosoves dote ndihmoje Komisionin, ne pergatitjen e 

zgjedhjeve ne Kosove duke i inkurajuar drejtorit e shkollave ne ofrimin dhe sigurimin e 
kushteve te nevojshme per pune, perfshire: 

1.1. Sigurimin e objekteve shkollore si Qendrat e Votimit per organizimin dhe mbajtjen e 
procesit zgjedhor; 

1.2. Ofrimin e mundesive te barabarta per personat me aftesi te kufizuar qe ky entitet te 
kete qasje neper objekte arsimore ku mbahen zgjedhjet; 

1.3. Angazhimin se bashku me KQZ-ne ne informimin e aktereve arsimor mbi kushtet e 
pjesemarrjes se nxenesve ne tubime te organizuara te subjekteve politike, si dhe 

kerkesat per mos perfshirjen e nxenesve nen moshen 18 (tetembedhjete vjer;:a re) ne 
keto tubime. 
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........ _,,5 u, """' c: ;,a11e1ve te euut<.dte::. 11£11<.e µe1 µeruurim per u1cen e LgJeanJeve, per 
pranimin dhe verifikimin e materialit zgjedhor nga QV para se materiali te dergohet ne 
Qendren e Numerimit dhe Rezultateve (QNR) ne ato komuna ku ka nevoje. 

1.5. Sigurimin e lokaleve per organiz1min e trainimeve te KKV-ve aty ky ka nevoje, nga 
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) pa e penguar procesin mesimor; 

1.6. Caktimin e personave kontaktues per zbatimin e ketij memorandumi; 

1.7. Ndihma tjera ma arsye te kerkuara nga KQZ-KKZ. 

Neni 3 
Pergjegjesit e KQZ-se 

l. KQZ eshte e obliguar qe objektet e shfrytezuara si QV, sallat dhe lokalet per trajnim 
t ' i ruaj dhe shfrytezoi vetem per organizimin e procesit zgjedhor te parapare ne 
nenin 2 i ketij Memorandumi; 

2. Lejohet shfrytezimi objekteve shkollore per qellime te tubimeve publike, vetem ne 
ato raste, ku nuk pengohet procesin mesimor; 

3. KQZ-ja do t'i siguroje MASHT pasqyren per Qendrat e votimit, vendndodhjen e tyre; 

4. KQZ-ja do te siguroje qe asnje pale e trete te mos kete qasje ne objekte shkollore te 

shfrytezuara per zgjedhje. 

5. Angazhimin se bashku me MASHT-in ne informimin e aktereve arsimor mbi kushtet e 

pjesemarrjes se nxenesve ne tubime te organizuara te subjekteve politike, si dhe 
kerkesat per mos perfshirjen e nxenesve nen moshen 18 (tetembedhjete vjei;:are) ne 
keto tubime. 

6. KQZ-ja eshte e ob liguar qe te caktoi personin kontaktues cili do t'i koordinoi 

aktivitetet ne mes te KQZ-se dhe MASHT-it;. 

Neni 4 

Dispozitat perfundimtare 

l. Per rea lizimin e objektivave qe dalin nga ky memorandum bashkepunimi palet pajtohen 

qe te caktojne grupe te vei;:anta punuese teknike-operative; 

2. Konkretizimin e detyrave dhe pergjegjesive qe rrjedhin nga ky memorandum palet 
pajtohen qe ta bejne permes planeve operative pas nenshkrimit te marreveshjes; 
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3. Ky memorandum do te aplikohet derisa palet reciprokisht me shkrim, nuk merren vesh 
ndryshe. 

4. c;:do mosmarreveshje, mospajtim ose shke lje nderprerje apo pavlefshmeri do te zgjidhet 
ne baza te mirekuptimit dhe partneritetit. 

5. Me nenshkrimin e Memorandumit krijohen obligime te ndersjella te paleve per realizimit 
te detyrave te tyre. 

Neni 5 
Hyrja ne fuqi 

Ky memorandum i mirekuptimit hyn ne fuqi nga data e nenshkrimit nga te dyja palet. 

Prishtine, __) __)2017 

Pa let nenshkruese t e M emorandumit : 

Arsim Bajrami 

Minister i Ministrise se Arsimit, 
Shkences dhe Teknologjise 

Valdete Daka 

Kryet are e Komisionit 
Qendror t e Zgjedhjeve 
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